Администрация Веселоярского сельсовета

Рубцовского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.04.2011

№ 29

с. Веселоярск
Об  утверждении  муниципальной

программы    «Энергосбережение

и    повышение     энергетической

эффективности   муниципального

образования Веселоярский сельсовет

Рубцовского района» на 2011 – 2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», постановлением Администрации Алтайского края от 21.05.2010г № 220 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Алтайском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Веселоярский сельсовет Рубцовского района» на 2011 – 2020 годы (далее – Программа) (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Веселоярский сельсовет Рубцовского района» на 2011 – 2020 годы (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощника Главы сельсовета по финансово-экономическим вопросам Кормилину И.Е.

Глава сельсовета                                                                   В.Н.Усольцев
Обнародовано 01.04.2011 на информационном стенде Администрации сельсовета, Железнодорожной казармы 538 км и железнодорожной казармы 543 км
      Приложение к постановлению

      Главы Веселоярского сельсовета

      от  01.04.2011   № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Веселоярский сельсовет Рубцовского района»

на 2011 – 2020 годы

Содержание Программы
	Паспорт программы
	3

	1. Общие положения
	5

	2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости Программы
	5

	3. Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы
	6

	4.Перечень программных мероприятий
	7

	5. Ресурсное обеспечение
	7

	6. Оценка эффективности реализации программы
	7

	7. Система управления реализацией программы
	9

	Приложение 1. Перечень программных мероприятий
	10

	Приложение 2. Динамика  важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации муниципальной целевой программы
	14

Паспорт программы

	Наименование

Программы
	           Программа муниципального образования Веселоярский сельсовет Рубцовского района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Веселоярский сельсовет Рубцовского района » на 2011 – 2020 годы

	Правовые основания  для разработки

Программы
	          - Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Постановление Администрации Алтайского края от 21.05.2010г № 220 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Алтайском крае»;

	Заказчик Программы
	          Администрация Веселоярского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

	Основные разработчики Программы
	- помощник главы сельсовета по финансово-экономическим вопросам

	Цель Программы
	- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов

	Задачи Программы
	- сокращение в потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;

 - устойчивое обеспечение населения коммунальными услугами, удовлетворение потребности экономики района в энергоресурсах;

- снижение уровня износа основных фондов коммунальной инфраструктуры.

	Основные целевые индикаторы Программы
	- снижение  расхода электроэнергии (25 %);

- снижение расхода угля (18 %).

	Исполнители Программы
	- Администрация сельсовета ;

- теплоснабжающие предприятия  сельсовета (по согласованию);

-  ТСЖ сельсовета (по согласованию).

	Срок реализации

Программы
	 2011-2020 годы

	Источники
финансирования
Программы
	 Краевой бюджет, средства, предусмотренные сметами расходов органов исполнительной власти и бюджетных организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по энергосбережению, собственные средства предприятий, выполняющие программы энергосбережения

           Общий объем финансирования составляет 16250 тыс. рублей:
           - 15 750 тыс. рублей – местный бюджет

           - 500 тыс. рублей – внебюджетные источники

           Финансирование Программы по годам:

          - 2011 – 3 490 тыс. рублей;

          - 2012 – 3 230 тыс. рублей;

          - 2013 – 2 965 тыс. рублей;

          - 2014 – 2 023 тыс. рублей;

          - 2015 – 1 992 тыс. рублей;

          - 2016 – 1 090 тыс. рублей;

          - 2017 – 885 тыс. рублей;

          - 2018 – 235 тыс. рублей;

          - 2019 – 205 тыс. рублей;

          - 2020 – 135 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные результаты   реализации Программы
	          Снижение объемов потребления энергоносителей к уровню 2009 года на 20% в бюджетных отраслях. Улучшение благосостояния и повышения комфортности проживания жителей муниципального образования.

1. Общие положения

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе хозяйства является необходимым условием развития муниципального образования Веселоярский сельсовет Рубцовского района. Повышение эффективности использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени. Среди них основными являются следующие:

1) Высокий уровень потерь энергии и ресурсов при оказании жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства. Повышенные потери при оказании жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства присутствуют на всех стадиях производства, передачи, распределения и потребления энергии. Потери создают повышенную финансовую нагрузку на потребителей ресурсов жилищно-коммунального и бюджетного сектора хозяйства и на местном бюджете.

2) Рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство, население и организации бюджетной сферы. Низкая эффективность энергетического хозяйства, повышение цен на энергоносители обусловливают рост тарифов на энергетические ресурсы и рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство сельсовета, население и организации бюджетной сферы. Доля энергетической составляющей в стоимости услуг ЖКХ постоянно растет. Намеченный Правительством Российской Федерации переход к постепенному снижению дотаций с последующей их ликвидацией при существующей тенденции роста тарифов приведет к неплатежеспособности части населения. Предусматривается проведение комплекса программных мероприятий, направленных на реализацию имеющегося потенциала энергосбережения путем создания экономических и технических механизмов, стимулирующих энергосбережение и позволяющих снизить затраты бюджетных потребителей на оплату отопления, электро- и водоснабжения за счет сокращения непроизводственных расходов и потерь энергоресурсов и воды.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости Программы
Следствием низкой эффективности использования коммунальных ресурсов бюджетными потребителями являются высокие издержки бюджета сельсовета на  энергообеспечение. Основными направлениями повышения энергоэффективности потребления является выполнение малозатратных мероприятий, направленных на ликвидацию причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудования и инженерных сетей; реализация быстроокупаемых энергосберегающих технологий с учетом особенностей каждого объекта.

Приоритетное направление Программы основано на необходимости решения следующих проблем:

· снижение энергозатрат за счет применения современных материалов и оборудования;

· снижение теплопотерь за счет осуществления мероприятий по промывке систем отопления;
· оснащение потребителей приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов и реализация эффективных, быстроокупаемых и малозатратных энергосберегающих проектов;

· контроль за ресурсопотреблением со стороны руководителей бюджетных организаций.

Программа предусматривает достижение значительного эффекта, который заключается в снижении энергоемкости и является обобщающим показателем энергоэффективности в сфере потребления коммунальных услуг бюджетными потребителями.

Эффективное функционирование топливно-энергетического комплекса является основой социальной стабильности и развития экономики МО Веселоярский сельсовет Рубцовского района. В этой связи выходом из создавшегося положения становится решение проблемы энергосбережения.

3. Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы

Основной целью Программы является повышение эффективности использования  топливно-энергетических ресурсов.

Основными задачами Программы являются:

1. Сокращение  потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;

2. Устойчивое обеспечение населения сельсовета коммунальными услугами, удовлетворение потребности экономики в энергоресурсах;

3. Снижение уровня износа основных фондов коммунальной инфраструктуры.

Организация проведения работ.

В качестве поставщиков оборудования и подрядчиков монтажных работ привлекаются специализированные организации на конкурсной основе (или по котировкам).

Монтажные работы осуществляются по графикам, разработанным заказчиком и утвержденным в установленном порядке.

По выполнению договорных объемов составляется Акт выполненных работ, который подлежит подписанию комиссией в составе представителей исполнителя работ, заказчика работ и руководителя бюджетной организации, на чьем объекте  осуществлены энергосберегающие мероприятия.

Механизм реализации Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие управление процессами планирования, исполнения и контроля на всех стадиях освоения Программы, проведения мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения.

Сроки реализации Программы - 2011 - 2020 годы.

4. Перечень программных мероприятий

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным направлениям деятельности:

- установка энергоэффективных котлов нового поколения с высоким КПД в котельных;

- замена сетевого оборудования в котельных;

- модернизация и ремонт теплосетей;

- ремонт и модернизация систем отопления в бюджетных учреждениях;

- замена окон и дверей в бюджетных учреждениях ;

- установка приборов учета тепла, воды и электроэнергии.

Перечень программных мероприятий, направленных на реализацию задач программы, представлен в приложении 1.

5. Ресурсное обеспечение

В качестве источника финансирования предусматриваются бюджетные средства, получаемые за счет снижения объемов потребления коммунальных ресурсов потребителями бюджетной сферы, а так же федеральный и краевой бюджеты.

Основание для финансирования программных мероприятий:

- заключенный заказчиком на основе конкурсов (котировок) договор  на выполнение поставок оборудования и (или) подрядных работ;

- сметные расчеты по конкретным объектам и видам работ согласно графику финансирования, утвержденных заказчиком работ.

Оплата поставок, работ, услуг осуществляется на основании оформленных в установленном порядке документов, подтверждающих выполнение поставок (работ, услуг).

Объемы финансирования мероприятий Программы из местного бюджета подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Социальная эффективность мер, предусмотренных Программой, заключается в следующем:

вовлечение местных энергоресурсов в хозяйственный оборот, оснащение организаций приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов, техническое перевооружение с целью снижения;

достижение предусмотренных объемов экономии энергоресурсов создаст реальные предпосылки для стабилизации экономической ситуации в бюджетной сфере.

Экономический эффект от выполнения энергосберегающих мероприятий в бюджетной сфере предполагается в размере 1814,7 тыс. руб.
- снижение  расхода электроэнергии  к 2020 году на 28 тыс. кВт/ч, годовой экономический эффект – 135 тыс. руб;

- снижение расходов на отопление к 2020 году на 400 Гкал, годовой экономический эффект – 479,7 тыс. руб;

- снижение расхода угля к 2020 году на 800 тыс. тонн, годовой экономический эффект – 1 200 тыс. руб;

- повышение качества предоставляемых населению  коммунальных услуг;

- повышение уровня жизни населения  за счет снижения затрат на потребляемую энергию.

Затраты электрической энергии насосного оборудования определяются по формуле:

                                       Gр х Hр х nн

       Энасобщее =       (------------------------) х 10-3 кВт. ч

                                        367 х этану
где:

Gp - нормативный расход теплоносителя, перекачиваемого насосами, (м3/ч), определяемый в зависимости от их назначения;

Нр - располагаемый напор, развиваемый насосами при нормативном расходе, (м);

nн - число часов работы насосов при нормативных расходах и напорах;

этану - КПД насосной установки (насосов и электродвигателей);

Процентное выражение экономии (%);

                            Энаспрошл - Энаснаст
     Энасэкеон = -------------------------------  х 100 %.

                                    Энаснаст
где:

     Энаспрошл  - затраты электрической энергии насосного оборудования в прошлом периоде;
     Энаснаст - затраты электрической энергии насосного оборудования в отчетном периоде;

Количество тепловой энергии (Гкал/год), необходимой для отопления 1 кв.м.  определяется по формуле:
                                    t     -      t

                                      вн          сро

          Q  = q         *   ------------------    х   24  х  n   х  10-6
             о      max            t     -    t                              о

                                       вн         ро
где:

q    -       часовая тепловая нагрузка на отопление жилого дома (ккал/час);

  max

t   -         температура  внутреннего   воздуха  отапливаемых   жилых

  вн        помещений многоквартирного дома или жилого дома (° C);

t    -        среднесуточная  температура   наружного   воздуха    за

  сро      отопительный период (° C);

t   -        расчетная   температура   наружного   воздуха  в   целях

 ро         проектирования отопления (° C);

n  -        продолжительность  отопительного  периода  (суток в год),

  о          характеризующегося среднесуточной  температурой  наружного

              воздуха.

Необходимое количество угля (тонн):

                                            Q

                                               о

                 N к.у.    =                                ;

                                      Тк.у. х  КПД

 где:

         Q - Количество тепловой энергии (Гкал/год), необходимой для отопления 1 кв.м;

          Тк.у – Удельная теплота сгорания каменного угля;

          КПД – коэффициент полезного действия котла.

Процентное выражение экономии (%);

                               N к.у.прошл - N к.у.наст
       N к.у.экеон = ------------------------------- *100 %.

                                         N к.у.наст
где:

N к.у.прошл - количество угля израсходованного в прошлом периоде;
N к.у.наст  - количество угля израсходованного в отчетном периоде.
7. Система управления реализацией Программы

Администрация Веселоярского сельсовета Рубцовского района координирует совместную деятельность исполнителей, обобщают сведения о ходе реализации программы.

Рассмотрение и оценка результатов выполнения программы проводится на совещаниях с участием Главы сельсовета.

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных программой, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.

Для обеспечения качественного и эффективного выполнения отдельных программных мероприятий, предусматривающих участие нескольких органов и учреждений, указанные в графе «Исполнители» первыми (ответственные исполнители) могут образовывать межведомственные рабочие группы, деятельность которых они координируют, получать от соисполнителей информацию о ходе реализации мероприятий в установленные сроки.

Специалист Администрации сельсовета ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Главе сельсовета отчет о ходе выполнения программы, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации программы. Годовой отчет направляется до 1 февраля года следующего за отчетным.

Приложение к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

муниципального образования

Веселоярский сельсовет Рубцовского района»

на 2011 – 2020 годы

ДИНАМИКА

  важнейших целевых индикаторов и показателей

эффективности реализации муниципальной программы
	Индикаторы
	Единица

измерения
	Показатели  эффективности реализации Программы

	в 2011 – 2020 годах

	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Экономия расхода электроэнергии
	%
	25
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	1

	Снижение расхода угля

	%
	18
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	2
	2